目標公司位於廣州，其服務主要覆蓋大灣區並向中國其他部分地區穩步擴
張。於二零二零年八月三十一日，目標公司已簽約為71項項目提供物業管理服
務，總建築面積達12百萬平方米。未來，目標公司力圖專注大灣區及現有項目
所在區域進行其市場擴張，並計劃在具成本效益的前提下穩步擴張。

於二零一五年十一月二十三日，目標公司的股份於中國全國中小企業股份
轉讓系統（「新三板」）上市，股份代號為 834381。根據目標公司於二零一九年四
月十一日的公告，目標公司的股東經考慮目標公司的業務發展及長期戰略規劃
後，已於二零一九年四月九日一致決定，將目標公司自新三板除牌。於二零
一九年八月五日，目標公司的股份已於新三板除牌。

董 事 會 函 件

– 25 –

目標集團之財務資料

下文所載乃目標集團截至二零一七年、二零一八年及二零一九年十二月
三十一日止三個財政年度的主要經審核綜合財務資料，該等財務資料根據符合
香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則的會計政策編製：

截至十二月三十一日止年度
二零一七年 二零一八年 二零一九年
（經審核） （經審核） （經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收益 173,574 197,962 210,435
年內除稅及非經常項
目前溢利 22,458 22,439 15,309

年內除稅及非經常項
目後溢利 15,696 17,392 13,303

賣方甲自二零一四年起已成為目標公司之股東。對目標公司 65.31%股本權
益的原收購成本約為人民幣 21,900,000元（相當於約24,966,000港元）。

於最後實際可行日期，賣方乙為一名獨立第三方。

於 二 零 二 零 年 八 月 三 十 一 日，目 標 集 團 經 審 核 資 產 淨 值 約 為 人 民 幣
57,716,000元（相當於約65,796,000港元）。

建議收購事項對經擴大集團的影響

於完成後，買方及其他現有股東將分別持有目標公司股本權益約 66.31%及
33.69%。目標公司將成為本公司的間接非全資附屬公司。因此，目標集團之財
務業績、資產及負債將於本集團之綜合財務報表內綜合入賬。預期本公司於完
成後將從目標集團錄得額外收入來源。

有關建議收購事項對本集團財務狀況的財務影響之詳情，連同編製經擴大
集團未經審核備考財務資料時所考慮之基準及假設，載於本通函附錄四，僅供
闡述之用。

董 事 會 函 件

– 26 –

資產及負債

下表載列建議收購事項對經擴大集團之財務影響，該等財務影響識別於經
擴大集團之未經審核備考財務資料（載於本通函附錄四），並假設完成已於二零
二零年六月三十日發生，與本集團於二零二零年六月三十日之財務狀況比較如
下：

於二零二零年
六月三十日 備考調整

於建議收購
事項完成後
（備考經
擴大集團） 變動

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 %

資產淨值 130,701 19,261 149,962 14.74
資產總值 218,700 191,905 410,605 87.75
負債總額 87,999 172,644 260,643 196.19

盈利

預期於二零二一年完成後，目標集團之收益及開支將於本集團截至二零
二一年十二月三十一日止年度業績中確認。本集團截至二零一九年十二月
三十一日止財政年度之純利（除稅後）約為人民幣 22.4百萬元。本集團截至二零
一九年十二月三十一日止年度及截至二零二零年八月三十一日止八個月之純
利（除稅後）分別約為人民幣 13.3百萬元及人民幣11.2百萬元。

進行建議收購事項之理由及裨益

擴大及擴展業務組合並提升盈利能力

本公司始終尋求機會，以進一步擴大業務規模、拓展其收益來源並提升其
盈利能力及市場份額。董事相信，建議收購事項為本集團涉足中國物業管理行
業提供了絕佳機會，並將為本集團提供可靠的收入來源。董事認為，物業管理
行業於過去幾年中顯示出穩定增長，而在中國政府的支持下以及物業管理服務
需求及商用物業供給持續增長的推動下，該行業於未來幾年將繼續繁榮。目標
集團納入本集團後，經擴大集團之收益規模及業務規模預期將會擴大，從而進
一步擴展經擴大集團之業務組合。根據目標集團的歷史財務表現，預期該整合
亦將為本集團帶來積極的財務影響。

董 事 會 函 件

– 27 –

創造協同效應並提升經營及管理效率

物業管理服務能夠補充本集團現有房地產代理業務，並可能於為同一行業
同一組客戶（即房地產行業的物業開發商、物業業主及物業住戶）提供服務時，
透過共享客戶群體、市場資源及經營管理經驗創造更多協同效應。因此，本集

[…]

投資物業，該等物業收購於二零一八年並於二零二零年出售。於二零一八年及
二零一九年十二月三十一日，該等投資物業之賬面值分別約為人民幣104.9百
萬元及人民幣 99.5百萬元。該等投資物業出售予方先生擁有實益權益之公司，
出售所得款項約為人民幣 100.9百萬元，詳情載於本通函附錄二目標集團之會
計師報告附註 15及附註30。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

本附錄所載資料並不構成本通函附錄二所載本公司申報會計師香港立信德
豪會計師事務所有限公司（香港執業會計師）所編製的會計師報告其中一部分，
載於本附錄僅供說明用途。

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

(1) 經擴大集團未經審核備考財務資料之編製基準

董事已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第4.29段，並參考
香港會計師公會頒佈之會計指引第 7號「編製供載入投資通函內之備考財務
資料」，編製隨附經擴大集團之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務
資料」），僅供說明用途，以說明本集團建議收購目標公司約66.31%股本權
益（「建議收購事項」）之影響。未經審核備考財務資料乃特為反映經擴大集
團於二零二零年六月三十日之財務狀況而編製，猶如建議收購事項已於二
零二零年六月三十日完成。目標公司及其附屬公司以下統稱為目標集團。

經擴大集團之未經審核備考財務資料已根據如下內容編製：(i)本集團
於二零二零年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表，其摘錄自本集
團截至二零二零年六月三十日止六個月之已刊發中期報告；及 (ii)目標集團
於二零二零年八月三十一日之經審核綜合財務狀況表，其摘錄自本通函附
錄二的會計師報告，並按備考基準作出調整以反映建議收購事項的影響，
猶如建議收購事項已於二零二零年六月三十日完成。

未經審核備考財務資料乃由董事根據若干假設、估計、不確定因素及
現時可得之資料編製，僅供說明用途。基於其假設性質，未經審核備考財
務資料未必能夠反映倘若建議收購事項已於二零二零年六月三十日或於任
何日期已經完成時經擴大集團財務狀況之真實情況。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本集團截至二零二零年六月
三十日止六個月之已刊發中期報告所載本集團過往財務資料、本通函附錄
二所載目標集團之會計師報告以及本通函其他部分所載之其他財務資料一
併閱覽。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

(2) 經擴大集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考綜合資產及負債表
於二零二零年六月三十日

本集團（於
二零二零年
六月三十日） 備考調整

經擴大集團
之備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註4） （附註5）

非流動資產
物業、廠房及設備 2,662 1,725 4,387
商譽 — 144 15,711 15,855
遞延稅項資產 — 2,226 2,226
使用權資產 7,484 — 7,484
其他無形資產 — — 23,000 23,000

非流動資產總額 10,146 52,952

流動資產
存貨 — 129 129
應收貿易款項 50,406 66,852 117,258
按金、預付款項及其他應收
款項 21,784 7,896 29,680
應收股東控制實體款項 — 21,345 21,345
應收同系附屬公司款項 33,350 — 33,350
應收一間關聯公司款項 12,500 — 12,500
銀行結餘及現金 90,514 66,477 (13,600) 143,391

流動資產總值 208,554 357,653

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

本集團（於
二零二零年
六月三十日） 備考調整

經擴大集團
之備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註4） （附註5）

流動負債
應付貿易款項 (26,544) (19,759) (46,303)
合約負債 (10,592) (21,936) (32,528)
應計費用及其他應付款項 (26,262) (65,503) (20,400) (5,947) (118,112)
租賃負債 (3,529) — (3,529)
應付稅項 (15,082) (1,880) (16,962)

流動負債總額 (82,009) (217,434)

淨流動資產 126,545 140,219

總資產減流動負債 136,691 193,171

非流動負債
租賃負債 (4,416) — (4,416)
其他應付款項 — — (31,469) (31,469)
遞延稅項負債 (1,574) — (5,750) (7,324)

非流動負債總額 (5,990) (43,209)

資產淨值 130,701 149,962

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

附註：

1. 本集團於二零二零年六月三十日之財務資料乃摘錄自本集團截至二零二零年六月
三十日止六個月之經刊發中期報告所載本集團於二零二零年六月三十日之未經審核
綜合財務狀況表。

2. 目標集團於二零二零年八月三十一日之財務資料乃摘錄自本通函附錄二所載目標集
團會計師報告中目標集團於二零二零年八月三十一日之經審核綜合財務狀況表。

3. 本公司董事確認，編製未經審核備考財務資料所採用之基準將與本集團會計政策保持
一致，其中目標集團的主要會計政策及已識別資產及負債估值假設將於本集團於建議
收購事項完成後的第一套財務報表中一致採用。

4. 根據日期為二零二零年十月十五日的購股協議，本集團已有條件同意按人民幣
68,000,000元的總代價向各賣方收購目標公司股本權益的約66.31%。建議收購事項的代
價將按下列方式以現金支付：

(i) 於以下日期之較遲者：(a)建議收購事項完成日期；或 (b)賣方獲適用法律允許（包
括完成任何必須的外匯登記手續）收取代價的日期支付人民幣13,600,000元；

(ii) 自完成建議收購事項起180日內支付人民幣20,400,000元；及